Ἐλαμψε δὲ τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ὡς ὁ ἥλιος, διότι οὕτως ἐδοξεν αὐτοῖς. Ἡ γὰρ λαμπρότης ἐκείνη ὑπερτὸν ἥλιον ἦν, καὶ θεία τις καὶ ἀπόρρητος. Τὰ δὲ ἱμάτια αὐτοῦ ἐγένετο λευκὰ, ὡς τὸ φῶς, διαδοθείσης καὶ εἰς αὐτὰ τῆς φωτοχυσίας.

Εἰ τις οὖν καὶ ἡμῶν ἡ ἀγαπήσει τὸν Ἰησοῦν, ὡς Πέτρος, ἡ ἀγαπήθη παρ' αὐτοῦ, ὡς Ἰωάννης, ἡ ^C *βαρὺς γένηται κατὰ τῶν ἐχθρῶν αὐτοῦ, ὡς Ἰάκωβος, ἐχθροὶ δὲ τούτου καὶ μᾶλλον οἱ δαίμονες ἀναχθήσεται ὑπ' αὐτοῦ εἰς ὄρος ὕψηλόν, ἡγουν, εἰς ὕψος γνώσεως, καὶ θεωρήσει τὴν δόξαν αὐτοῦ, καθόσον ἐφικτὸν ἀνθρώπῳ, λέγω δὲ, τὰ τοῖς πολλοῖς ἀποκρυμμένα καὶ ἀθέατα μυστήρια.*

Οὐκ ἄκαιρον δὲ εἰπεῖν πρόσωπα (34) μὲν τοῦ Ἰησοῦ τὴν γνώσιν τῶν λόγων αὐτοῦ, ἱμάτια δὲ αὐτοῦ τὰς λέξεις τῶν λόγων αὐτοῦ, ὅς ἡ ἐγκεκρυμμένα τούτοις γνώσις περιβιβληται, ὡς ἱμάτια (35) καὶ ἔψεται τὸ μὲν τοιοῦτον πρόσωπον αὐτοῦ λάμπον καὶ φωτίζον τοὺς ἐνατενίζοντας, τὰ δὲ τοιαῦτα πάλιν ἱμάτια αὐτοῦ λευκὰ, μηδὲν σκοτεινὸν καὶ (36) ἀσαφὲς ἔχοντα.

Καὶ — μετ' αὐτοῦ συλλαλοῦντες. Διὰ πολλὰς αἰτίας τὸν Μωϋσῆν καὶ τὸν Ἠλίαν παρέστησεν ἐκτυφῶ. Ἐπειδὴ γὰρ οἱ ὄχλοι ἔλεγον οἱ μὲν Ἰωάννην τὸν Βαπτιστὴν εἶναι αὐτὸν, ἄλλοι δὲ, Ἠλίαν, ἕτεροι δὲ, Ἰερμιάν ἢ ἵνα τῶν προφητῶν τῶν ἀρχαίων συμπρέστησεν, ὡς δούλους, τοὺς ἐπισημοτέρους τῶν ἐν τῇ Παλαιᾷ λαμπάντων, ἵνα φανῇ τὸ μέσον αὐτοῦ τε

⁰⁰ I. mc. 13, 28.

Variæ lectiones et notæ.

(34) Hentenius πρόσωπον legit, quod prætulimus.

(35) Ἰμάτιον, A.

(36) Καὶ ἀσαφές. A. male.

(44) Ideo autem. Cur autem. Pro δ:ατ!, videtur invenisse δ:ότ!, quod tamen locum non habet.

A comia libenter describens; apostolorum namque chorus expertus erat invidia. Ideo autem (44) cum dixisset Christus: *Sunt quidam de hic stantibus, horum occultavit nomina, ne cæteros contristaret; nam indignos sese arbitrati, doluissent se despici.*

Vers. 1. *Et — seorsim.* Lucas autem dicit⁰⁰, quod assumpsit illos, ascenditque in montem ut oraret.

Vers. 2. *Et — lumen.* Subducit illos in montem excelsum, ut a nullo alio conspici possit; ideo etiam addit, *Seorsim.* Nihil enim faciebat ad gloriam, sed omnia ad utilitatem. Præterea ut discamus oportere a terrena sublevari humilitate eum, qui divina contemplatione dignus habendus est.

^B *Et transformatus est, corpore quidem in propria figura manente, divino vero splendore modicum quiddam in eo detegente, ac faciem ejus illustrante, speciemque illius ad majorem Dei similitudinem immutante. Coram eis autem, ne transformatum ipsum intuitu alterum esse suspicarentur, utque scirent eum facillime, quod velit, facere posse.*

Splenduit vero facies ejus sicut sol, quia ita illis apparuit; ille enim supra solem erat, divinus quidam et ineffabilis. Vestimenta autem ejus facta sunt candida sicut lumen, diffuso etiam in illa splendore.

Itaque si nostrum quoque aliquis Jesum ut Petrus amaverit, et amatus ab eo fuerit ut Joannes, ac inimicis illius gravis fuerit ut Jacobus, inimici vero illius sunt dæmones, subducetur ab eo in montem excelsum, sive in altitudinem cognitionis, et gloriam illius intuebitur, quantum homini permissum est: dico sane mysteria quæ multis occultata sunt ac invisa.

Non erit autem præter intentum aut intempestivum, ut dicamus faciem Jesu intellectum sermonum illius; vestimenta vero ejus dictiones sermonum, quibus occultatus est in eis intellectus tanquam vestimentis induitur; taliaque ejus facies apparebit, splendens ac illuminans eos qui in illam designant oculos: et rursus talia ejus vestimenta candida sunt, nihilque tenebrosum aut obscurum ^D habentia.

Vers. 3. *Et — cum eo loquentes.* Propter multas causas secum astare fecit Moysen et Eliam. Quia enim turbæ dicebant: hi quidem Joannem esse Baptistam, alii autem Eliam, alii vero Jeremiam, aut unum veterum prophetarum: constituit coram se tanquam servos, eos qui in veteri Testamento insigniores refulerant, ut discrimen quod est

inter se et illos appareat, et quantum ipse ¹⁾ A χικαίνων, καὶ πόσον αὐτὸς διαφέρει τούτων. Μία μὲν οὖν αὕτη αἰτία.

Altera rursus : quia accusabant illum de legis transgressione dicentes : *Non est hic a Deo, quia Sabbathum non custodit* ²⁾. Rursusque blasphemias cum accusabant, et quod Dei gloriam sibi vindicaret dicentes : *De homo opere non lapidamus te, sed de blasphemia, et quia homo cum sis, facis teipsum Deum* ³⁾ ; astare fecit coram se Mozen ut ostenderet, quod si legis transgressor esset, nequaquam in modum servi legislator sibi astitisset ; Elias vero, ut appareat quod si blasphemus esset, nequaquam is qui semper Dei gloriam vehementer amaverat ac tultus fuerat, tanquam servus illi astaret qui Deo contrarius esset.

Tertia quoque causa, ut mortis vitæque Dominus cognosceretur. Moses enim mortuus erat, Elias autem vivus : et ut videntes postmodum discipuli illum morientem, intelligerent quod hæc voluntarie pateretur, et cogitarent quod nequaquam moreretur invitus qui mortis vitæque esset Dominus.

Potest et alia addi causa quod hos propter discipulos adduxit, ut ad eorum imitationem excitarentur. Siquidem Moses linguæ tardioris erat, Elias vero durior ac asperior : ambo etiam inopes erant, et adversus tyrannos magna loquendi libertate usi sunt : Moses quidem adversus Pharaonem, Elias vero adversus Achab : et a perveris hominibus qui a se magnis affecti erant beneficii, plurima passi sunt pericula, et nec sic destiterunt eos ad bonum semper dirigere. Utque vehementius imitarentur Mcas quidem clementiam, Eliam vero zelum quem pro Deo gerebat, utriusque autem administrationem, laborumque tolerantiam : millies namque quod in se erat pro Dei beneplacitis moriebantur, et pro populo sibi concredito, suasque perdendo animas invenerunt eas.